¹ « At vero quoniam noster animus... ad ipsam intimam intelligibilium rerum speculationem non continuo, nulla mediante intercapedine, potest ascendere, pulchre divina Providentia dissimilia symbola interposuit, similia quidem nobis adhuc corporeis sensibus detentis, dissimilia vero puris intellectibus, ad quorum contemplationem per illa noster ducitur intellectus ». *Sup. coel. hier.*, II (143).

² « Haec enim sunt dissimilia symbola in propheticis visionibus, in eorum prophetarum spiritu administratione angelica plasmata (c'est-à-dire

S'il en est ainsi, la nécessité d'une interprétation de l'Écriture s'impose, et ce sera la tâche propre de la philosophie que d'élaborer cette interprétation. La raison a pour fonction d'interpréter et de dépasser les symboles de la révélation, de nous conduire jusqu'au but que ces symboles nous désignent. Le contenu de la philosophie et celui de la religion est donc exactement le même, et la preuve en est, comme le faisait déjà remarquer saint Augustin, que ceux dont nous ne partageons pas la doctrine, ne partagent pas non plus nos sacrements. Qu'est-ce donc que traiter de la philosophie, sinon exposer les règles de la vraie religion? Et que nous enseigne la religion, si ce n'est à adorer humblement Dieu, souveraine et première cause de toutes choses, et à le scruter au moyen de notre raison? Il résulte de là que la vraie religion est la vraie philosophie et que, à son tour, la vraie philosophie est la vraie religion.⁽¹⁾

C'est donc dans les limites de la révélation, et par rapport aux données qu'elle nous fournit, que se définissent la raison et l'autorité. La raison vient nécessairement la première. Dès la création même on la voit apparaître; elle est exactement contemporaine de la nature et du premier instant du temps, et, aussitôt que la révélation nous est donnée, le travail d'interprétation rationnelle des symboles révélés commence. Alors s'inaugure l'effort d'éclaircissement et comme d'épuration qui doit empêcher les esprits encore simples, nourris dans le berceau de l'Église, d'avoir sur Dieu des croyances ou des pensées indignes, et de croire par exemple, qu'il faut prendre au sens propre tout ce que l'Écriture

que les symboles qui se forment dans l'esprit des prophètes y sont suscités par le ministère des anges), ad nostram eruditionem et introductionem ad purissimas coelestium essentialium in semetipsis, remota omni phantastica plasmatione, cognitiones. Quae prophetica figmenta si quis incaute cogitaverit, ita ut in eis finem cognitionis suae constituat, et non ultra ea ascendat in contemplationem rerum intelligibilium, quarum illa imagines sunt, non solum ipsius animus non purgatur et exercitur, verum etiam turpissime polluitur et stultissime opprimitur». *Sup. coel. hier.*, II (145).